Câmara Municipal de \'arginha

Indicação n2  409/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a construção de calçadas e toda

infraestrutura necessária na Rua José Alves Ferreira, no bairro Sagrado Coração.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por moradores das imediações que informaram

que têm enfrentado muitos transtornos devido à ausência de calçadas no local. Importante

destacar que na referida via está localizada a CEMEI Ângela Aparecida Moreira, o que torna o

local bastante movimentado, especialmente com a passagem de crianças.

Desta forma, os moradores solicitaram que fossem tomadas as providências

cabíveis para a construção de calçadas para que os transeuntes possam se deslocar pelo

logradouro em segurança, sem terem que caminhar pelo leito da via, expostos ao risco de

acidentes.

Assim, zelando pelo bem-estar e segurança dos munícipes, pede atenção

especial por parte do Senhor Prefeito Municipal e da Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos para realização do acima solicitado, com urgência, para se evitar mais problemas aos

munícipes que residem e utilizam da Rua José Ferreira Alves, no bairro Sagrado Coração.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 13 de setembro de 2023.

7

DA

RODRIGO DE ARI S DANDAN

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG Telefax (35) 3219 4757
http //www camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br I secretaria@camaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 • Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax. (35) 3219 4757
http://w~ camaravarginha mg.gov  br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br